
Zpráva představenstva SVČR o činnosti 
za rok 2022 (a části 2023)

Martin Chlad a Martin Půček
prezident výkonný ředitel



Faktografie SVČR



Faktografie SVČR…čísla
62 fyzických osob, 98 právnických osob, 28 spolků 

a 15 čestných členů.

4646 ha (16395 ha včetně spolků), 502258 hl vína

Spolky mají 872 FO a 211 PO

SVČR = 1258 subjektů



Faktografie SVČR…aktivita
V roce 2022 i nadále dominantní role v oboru a 

iniciátor změn

Patrnost zvýšené komunikace vůči členům, 

institucím, organizacím i vůči veřejnosti

Svaz komunikuje a diskutuje problematiku také s 

nečlenskými spolky.



Faktografie SVČR…personálie
Rok 2022 byl také rokem personálních posunů

V souvislosti s restrukturalizací NVC přesunutí Lenky 

Křivánkové a Jarka Konečného také na NVC, práci office 

managera pro SVČR vykonává Michaela Houšťová

SVČR má 3 zaměstnance (prezident, VŘ, asistentka -

účetní



Faktografie SVČR…zázemí
Sídlo Svazu – rekonstrukce stávajících prostor 

firmou BS vinařské potřeby

Postupně nové a moderní prostory s plně 

modernizovanou zasedací místností

Opětovné nastěhování květen 2023



Faktografie SVČR…komunikace
Spolupráce s firmou Omnimedia v rámci komunikace s 

médii

Online nástroje…Provinařský objektiv a Vinařský obzor 

podcast(rok 2023 jejich redesign, zvýšení frekvence, nové programy)

Započetí spolupráce s NVC a VF na rozvoji komplexní 

komunikace oboru

Sociální sítě – SVČR, Vinařství roku, prezident SV



Faktografie SVČR…ekonomika
Rok 2022 účetně po dlouhé době ve ztrátě cca 1 mil Kč

Dramatický nárust nákladů/vstupů – mzdy, VO, PHM, 

navýšení nákladů u akcí v meziročním srovnání.

Cash flow dostačuje na pokrytí běžného provozu

Přijata okamžitá opatření; další v procesu

Podpora příjmů NVC a VF – memorandum s JMK, obchod, 

zapojení vinorodých krajů



Faktografie SVČR…představenstvo
Jednání představenstva proběhlo od minulé VH 5x na 

bázi prezenční případně online (kombinované)

Jednání pracovních skupin (komisí) – K. stanovy, K. 

IP

Jednání se zapojením viceprezidentů a členů 

představenstva v mezidobích (dle tématu, odbornosti či 

geograficity)



Zásadní 
legislativa oboru



Zásadní legislativa oboru
Vinařský zákon – v tuto chvíli trvá dohoda s Mze i 

dalšími připomínkovými stranami ponechat novelu VZ na 

další volební období (cíl – připravit klíčová témata s největší mírou 

konsenzu a ve shodě s koncepcí oboru)

Vyhláška provádějící VZ – novela ukončena, nyní 

notifikována v EU – významné změny ve značení v 

souvislosti s původem (od 1.1.2024), změny u 

tradičních názvů (mladé víno, apod. od 31.8.2023



Zásadní legislativa oboru
Nařízení vlády SOT s vínem – publikováno ve sbírce 

pod číslem 69/2023 Sb. restrukturalizace, investice)

Nařízení vlády IP réva vinná – publikováno ve sbírce 

pod číslem 80/2023 Sb.

Nařízení vlády  ekologické zemědělství – publikováno 

ve Sbírce pod číslem 81/2023 Sb.

Plus další legislativa k celému strategickému plánu

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2023-69?text=v%C3%ADnem
https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=80%2F2023
https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=81%2F2023


Zásadní legislativa oboru
Myslivecký zákon – aktuálně sběr podnětů na Mze. 

Tlak na snížení plochy honiteb, obecný tlak na 

snížení počtů zvěře. Požadavek vinařů na minimální 

stavy zvěře v honitbách kde jsou vinice jako 

honební pozemky.



Strategický plán



Strategický plán
Obsáhlý dokument cca 900 stran (nepřehlednost)

Jednotná žádost od 17.4. max do 15.5.

Přímá platba (BISS) €72,5; Redistr. platba na prvních 150 ha 

(CRISS) €153,9; Ekoplatba €67,8; příp mladý zemědělec €140

II. Pilíř – AEKO – IP réva vinná – základ €334, nadstavba €672; 

+ možnost doplňkových plateb €248 zimní ozelenění a €110 vzdání 

se herbicidů. – u všeho odpočet na vinice do 3 let €333 základ 

resp. €417 nadstavba resp. 20 při žádosti o ekoplatbu



Strategický plán
Investice do zemědělství a zpracování – aktuálně je 

těsně před schválením konečné znění specifických 

podmínek – SVČR tlačí na proporční změny ve prospěch 

oboru.

Vyhlášení výzvy cca červen 2023

Doplněn seznam strojů, aktualizovány ceny

Dotace max 30 % (mladí 40 %)



Strategický plán
Podzim revize SP

Požadavek na navýšení dotace ve struktuře 50 % 

malým 40 % středním a 30 % velkým

Úprava povinnosti ozelenění v IP do 3 roku

Další podněty vzešlé z praxe



Spotřební daň z 
tichého vína



Spotřební daň z tichého vína
Rozhodnutí o aktualizaci studie z roku 2012

Provedena E&Y za cenu 340 tis. bez DPH (170 tis. 

příspěvek NVC). Výzva vinařům na podporu zbývající 

části – protiplnění manažerské shrnutí (předpoklad 

1-4 tis./ vinařství.



Spotřební daň z tichého vína
Aktuální stav – není znám deklarovaný zájem od 

většiny politiků na zavedení nenulové sazby.

Souhlasíme! – za podmínky harmonizace v celé EU; 

zavedení v ČR i ve výši 10,- je likvidační pro 

obor.



„Zodpovědně…žít, myslet, pracovat“
Martin Chlad



Mezinárodní 
aktivity



Mezinárodní aktivity
Setkání s okolními Svazy (AT,SK,CZ)

Činnost AREV ze strany vedení stagnuje, připravuje se 

restart aktivit, AREV kupuje informace od Farm Europe. 

Aktuálně je členem 40 regionů, v roce 22 a 23 přistoupilo 8 

nových regionů. Aktuální problematika v řešení je redukce 

pesticidů.

COPA/COGECA – spolupráce na úrovni zejména AT a DE (značení 

vína, revize legislativy k CHOP, CHZO, pesticidy).



Mezinárodní aktivity
Rozvinula se intenzivní práce sdružení PIWI 

Internacional, J. Sedlo a F. Mádl jsou velmi aktivní 

ve sdružení. Pravidelné informace jsou na webu 

www.svcr.cz. U SVČR je sekce PIWI – otevřená zájemcům.

PIWI odrůdy mají obrovský potenciál napříč všemi 

vinařskými státy. Tato diskuse prolíná většinu 

odborných evropských setkání.

http://www.svcr.cz/


Mezinárodní aktivity
Svaz je aktivní také na úrovni politicko-

společenské (summity resp. setkání v rámci EU)

Zahraniční spolupráce členů Svazu: Ekovín, FC 

Czech Wine Team

Wine in Moderation – správná komunikace a 

přínosných aspektů konzumace vína



Mezinárodní aktivity
Klíčová témata budoucnosti

Udržitelnost - ekologizace

Zodpovědnost /pěstitelská, výrobní, 

konzumační/

Rentabilita – robotizace, efektivní 

využívání zdrojů



Národní vinařské 
centrum



Národní vinařské centrum
Důležité restrukturalizační změny v NVC 

Nové pozice v NVC…export, marketing, event, obchod, PR in-

house a role národního sommeliéra/ky

NVC jako koordinátor (manager autorita) v rámci exportu 

vína, vinařské turistiky, vzdělávání, soutěží vín…

Vlajková loď – Salon vín ČR – nutno přizpůsobit aktuálnímu 

trendu a rozšířit aktivity



Vinařský fond



Vinařský fond
Strategické změny v aktivitách – tematických okruzích 

VF

Koncepční posuzování žádostí o podpory / bonifikační 

model

Plánovaná změna na pozici ředitele VF

Doplněný model komunikace k vinařům a vinohradníkům



Spolupráce s JMK a 
vinorodými kraji



Spolupráce JMK a vinorodými kraji
Již aktivní – finanční zapojení Středočeského kr.

Posun ve Zlínském a Ústeckém

Synchronizace NVC s kraji



Komerční aktivity 
Svazu
--------
Vinařský obzor



Komerční aktivity Svazu
Pokračuje realizace a rozvoj stávajících akcí Svazu. 

Tyto jsou dále realizovány v rámci produkce in-house.

MČR v řezu, Oenoforum (konference + soutěž), Kázání 

ve vinici, Vinařský jarmark, Tenisové mistrovství 

vinařů, Vinařství roku a další

Další akce sloužící k propojení vinařů s odbornou 

veřejností a partnery.



Vinařský obzor
Neudržitelný je stávající stav – nutné zásadní změny

Prvotní drobnější nákladové změny již zahájeny

Varianty…

Přechod magazínu do online verze

Získání velkého, titulátrního partnera

Získání pravidelného grantu či dotace

Ve všech případech posílení akviziční aktivity a rozšíření rámce předplatitelů

Nutná také restrukturalizace redakční práce (redaktor 

sdílený s další činností (WIM, NVC, apod.)



Spolupráce s 
institucemi
(Mze, PČR, SZPI, ÚKZÚZ, SZIF, CS MFČR, ÚHOS)



Spolupráce s Mze
Prakticky na denní - týdenní bázi.

Aktuálně je víno zpět pod potravinářským odborem

Úředníci MZe jsou max. fundovaní, avšak aktuálně 

je oddělení personálně poddimenzované– tým se 

doplňuje



Spolupráce s PČR - PS
Aktivní spolupráce se ZEV PS PČR

Trvalá komunikace nad aktuálně projednávanými 

zákony

Účast na ad-hock diskusích výborů a podvýborů

Dohodnuto výjezdní zasedání ZEV PS PČR na JM s 

pracovním programem ve Valticích



Spolupráce s PČR - Senát
Aktivní komunikace s Hospodářským výborem

Zlepšující se komunikace s „vinařskými“ senátory

Podpora „Svatomartinského v Senátu“ - seminář



Spolupráce s SZPI 
Telefonický kontakt na týdenní bázi

Transfer podnětů členů Svaz na SZPI – anonymita…

Absolutně seriózní legislativní spolupráce

Společná formulace národních stanovisek



Spolupráce s ÚkzÚZ
Vysoce odborný vliv instituce, vždy konstruktivní 

dialog

Registr vinic je zásadní databankou všech čísel 

oboru. Avšak jenom díky producentům. 

V některých případech přehnaná reakce. Zlaté 

žloutnutí (z pohledu Svazu)



Spolupráce s SZIF 
Zásadní komunikace v rámci prováděcích předpisů k 

dotacím

Trvalá a odborná (nepolitická) komunikace

Společná stanoviska k právním předpisům 

Podpora komerčních aktivit SVČR a dalších 

vinařských organizací



Spolupráce s CS MFČR 
Problematika spotřebních daní

Daňové sklady – nemožnost řešení v případě 

šumivých vín

e-VDO – seminář Vatlice 9. 5. 2023



Spolupráce s ÚHOS 
Je-li možné v tomto případě hovořit o spolupráci

Velmi striktní postoje v ne/prezentaci predikcí, 

odhadů, čísel a cen

Diskutujeme ochranu min. ceny SVM

Vyhodnocován bude přínos Zákona a významné tržní 

síle



Podněty členů



Podněty členů
Pálava CHOP – prověřeno na MZe – dle legislativy nerealizovatelené

Myslivecký zákon – aktuálně v přípravě, podány podněty za Svaz

Cech ČV – příprava semináře pro všechny o dotačních možnostech

Dozorčí rada SVČR – nízká výkupní cena hroznů -? (nutná systémová 

opatření, zřízení pracovní skupiny pro víno u ministra zemědělství)



Nevyzkoušené je nepoznané…. 



Poznámka…
Zvolili jsme jinou formu prezentace činnosti Svazu

Dotaz na jakýkoliv bod v této prezentaci Vám osobně, telefonicky, či 

mailem zodpovíme

Velké a upřímné díky patří kolegům…

Markétě Novákové za vedení účetnictví a veškeré asistenční služby

Lence Křivánkové za hladké převzetí managementu všech komerčních projektů 

Svazu  

Jarkovi Konečnému za obchodní výsledky i v době hospodářské recese

Míši Houšťové za správu sítí a profesionální support všech projektů

Martin Chlad 774 778 817 a Martin Půček 606 743 231



děkujeme za pozornost


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49: děkujeme za pozornost 

